COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO IJ6 LICITAÇÃO

Tomada de Preçosnº 2022.03.29.1

AVISO DE LICIT ACÃO

Modalidade - Tomada de Preços

Tipo - Menor Preço

Edital N.º 2022.03.29.1

Objeto da Licitação: Contratação de. 9eryiços a serem prestados no rqçb de faixa de
domínio das estradas vicinais dn Município de Farias Brito/CE, conforme
especificações constantes. no Edital Convocatório.

O Presidente da Comissão Permanente<de Licitação - CPL, torna público, que será
realizado Certame Licitatório cuja modaliclade e objeto supracitados. DATA E
HORÁRIO DA ABERTURA: 18 de abril dé 2Q22, às 9h. Os interessados poderão ler
e obter o texto integral do edital e todás a9 informações sobre a licita9ão nas'ede
da CPL, sito à Rua José Alves Pimentel~ n. º 87, Centro, FariÇJs Brito/CE, em
horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos:
www.fariasbrito.ce.gov.br e wv\iw.tce.ce.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: (88)
35441569.

Farias Brito/CE, 29 de março de 2022.

~,.

Tiago de Araújoleite
Presidente da Comissão de Licitação

r;un u'

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N. º 2022.03.29.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de
afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações),
conforme determina a Lei n. º 8.666/93, e suas alterações posteriores, o
Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade Tomada de Preços
N. º 2022.03.29.1, cuja abertura está prevista para o dia 18 .de abril de
2022 às 9h, para o OBJETO: Contr9tação de serviços a serem prestados no
roço de faixa de domínio da9 i ª'$Bfadas vicinêTs< do Município de Farias
Brito/CE, ·conforme especificações cónstantes nd Edital Convocatório.

Farias Brito/CE, 29 de marco de 202.2.

~·

Tiago de Araújo Leite
Responsável pela Publicação

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2022.03.23.1

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público
para conhecimento dos interessados que, neste dia 02 de maio de 2022 às 08h30min, na
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços
de coleta e transporte ao destino final de resíduos sólidos domiciliares e comerciais, coleta
e transporte ao destino final de resíduos provenientes da poda de árvores e focos de lixo
urbano, e carregamento e transporte ao destino final dos materiais recicláveis
provenientes da coleta seletiva no município de Crato/CE. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do
site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 29 de março de 2022
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N' 2022.02.22.1

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público
para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 de maio de 2022 às 08h30min, na
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços
de engenharia para manutenção dos prédios públicos do município do Crato/CE. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou
através do site: www.tce.ce.gov.br.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2022.03.28.1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.11.04.2
Objeto: Aquisição de Ol(uma) unidade móvel para castração de animais - CASTRAMÓVEL,
através da proposta nº 021061/2021 do ministério do meio ambiente, de interesse da
secretaria de urbanismo e meio ambiente do município de Crato-CE - Dotação
orçamentária: 11.01.18.542.0281.2.177 - Elemento de despesa: 4.4.90.52.00 - Contratado:
CEARÁ DIESEL S/A - Valor global -R$ 338.000,00 {trezentos e trinta e oito mil reais) -
Vigência do contrato: 31 de dezembro de 2022 - Assina pela contratante: George Érico de
Alencar Braga Borges. Data da assinatura: 28 de março de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação - Regente: Pregoeiro e Equipe
de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N2 2022.03.15.02/PE/PMC - Objeto:
Contratação de empresa(s) para fornecimento de peças e manutenção automotiva, por
percentual de desconto, destinados a frota de veículos e máquinas das diversas Secretarias
do município de Croatá/CE - Local de Acesso ao Edital: Rua Manoel Braga, 573, Bairro
Caroba - CEP: 62.390-000 - Croatá - CE; https://bll.org.br; https://www.croata.ce.gov.br;
https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM às
12HOOM e de 14HOOM às 17HOOM - Local de Realização da Licitação: https://bll.org.br -
Data de Abertura: 12/04/2022 - Horário: 08H30M

JUSCIÊ PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 7.001/2022

A Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que das 08h as 13h no
período de 31 de março de 2022 à 18 de abril de 2022 na sala da Comissão Permanente
de Licitação, localizada na Rua Edmilson Pinheiro, 150, Autódromo, Eusébio/CE, receberá
documentação para: credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços
especializados de exames de média e alta complexidade, em conformidade com as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Eusébio. O Edital do Credenciamento
poderá ser obtido na sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h às 13h
ou através do site "www.licitacoes.tce.ce.gov.br".

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.03.29.1

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público, que
será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o nº
2022.03.29.1. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de
domínio das estradas vicinais do Município de Farias Brito/CE. Data e horário da abertura:
18 de abril de 2022, às 9h. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital
e todas as informações sobre a licitação na sede da CPL, sito à Rua José Alves Pimentel, n.º
87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços
eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações: tel. (88)
35441569.

Farias ~~~~~C~/~R~Ú~a~çE~T~e 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022

O(A) Pregoeiro{a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 30
de março de 2022 a 11 de abril de 2022 até às lOhOOmin. (Horário de Brasília), estará
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregão
Eletrônico Nº 140/2022, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br. A Abertura
das Propostas acontecerá no dia 11 de abril de 2022, às lOhOOmin. (Horário de
Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das lOhOOmin. do
dia 11 de abril de 2022. Origem: instituto Doutor José Frota - IJF - Gerência de
Manutenção/GEMAN. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação a Seleção de
Proposta para o Registro de Preços visando Aquisições Futuras e Eventuais de suporte
de bomba de infusão e soro, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
no Anexo 1 - Termo de Referência deste Edital, por um período de 12 (Doze) meses.
DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Parcelado. O Edital na íntegra
encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Centrai de Licitações 1
Avenida Heráclito Graça, 750, CEP: 60.140-060 - Centro - Fortaleza-CE, no e-compras:
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, no www.compras.gov.br,

~ Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
'\JJÍ http://wWoN.in.gav.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033000220

ISSN 1677-7069 Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022

assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licltacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores

informações pelo telefone: (85) 3452.3477 1 CLFOR.

Fortaleza - CE, 29 de março de 2022.

JOÃO MATHEUS CARNEIRO BEZERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N2 2022.03.24.01

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação

torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade Pregão

Presencial Nº 2022.03.24.01, sessão pública marcada para o dia 13 de Abril de 2022, às

lOh, cujo Objeto é a Contratação para prestação dos serviços de digitalização de

documentos impressos, tais como Processos Administrativos, Processos de Pagamentos,

Processos Licitatórios, Processos de RH, Leis Municipais, entre outros, em formatos A4,

oficio, com fornecimento de software para armazenamento, indexação, consulta e

exportação de documentos, de hardware scanner e servidor e mão de obra necessária para

a execução do serviço juntos as Secretarias do Município de Granja/CE. O Referido Edital

poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-

04/2015 e na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro,

Granja-CE, no horário de 08h às 12h.

Granja-CE, 29 de Março de 2022.

WILLIAM ROCHA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº PESRP004/2022-SEC·SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Adendo ao Edital do Pregão Eletrônico para

Registro de Preços N2 PESRP004/2022-SEC-Secretaria de Educação e Cultura.

A Pregoeira do Município de ibaretama/CE, torna público para conhecimento

dos interessados a Alteração/ Adendo do Anexo 1 do Editai do respectivo certame que em

como Objeto Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda dos

alunos das escolas da rede municipal de ensino, através dos Recursos PNAE (Programa

Nacional de Alimentação Escolar), de responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura,

conforme condições do Edital e seus Anexos. Consequentemente prorroga o prazo para a

sessão Pública de Disputa que se realizará no dia 13 de abril de 2022 às lOhOOmin. Início

de Recadastramento das Propostas de Preços: a partir de 31/03/2022 até o dia 13/04/2022

às 09h00min (horário de Brasília); Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.

O referido EDITAL estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através dos

sites do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.bll.org.br.

lbaretama/CE, 29 de março de 2022

SILVÂNIA FREITAS BEZERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.23.01

Processo Nº 019/2022

O Município de icapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na

modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.03.23.01, do tipo Menor Preço por Lote para a

aquisição de medicamentos, material médico-hospitalar, odontológico, permanente,

instrumental, bem como materiais para fisioterapia, laboratório e raio X, destinados a
atender as demandas da Secretaria de Saúde do município de lcapuf. Envio das propostas

poderá ser feito das 09h00min do dia 31/03/2022 até às 08h59min do dia 11/04/2022.

Início da Sessão Pública virtual será às 09h00min do dia 11/04/2022. (Horário de Brasília).

A retirada do edital e sessão está disponível no endereço eletrônico www.icapui.ce.gov.br

e https://bnc.org.br/. Informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, de

segunda a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Locai). Informações poderão ser

obtidas, através do telefone (88) 3432.1400 ou email: pregaoeietronicopmi@gmail.com.

lcapuí-CE, 29 de março de 2022.

ANA QUELI DE CASTRO SILVA COSTA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.01.04.0l·PMl-SAS

OBJETO: Contratação dos serviços de manutenção predial e reforma, sob

demanda, a serem executados nas dependências dos imóveis ocupados pela Secretaria

de Assistência Social, Direitos Humanos e Cidadania (SAS). Com os seguintes resultados,

EMPRESAS INABILITADAS: 01-V3i CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, descumpriu os itens

do edital: 3.4, alíneas "a.1" e "b.1", item 3.5, subitem 3.5.1.1 e item 3.6, subitem

3.6.4; 02-IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, descumpriu o item do edital: 3.6,

subitem 3.6.4; 03-DAGY CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES, descumpriu o item do editai:

3.6, subitem 3.6.4; 04-CONSTRUTORA LIMP. URB. LTDA, descumpriu o item do edital:

3.5, subitem 3.5.1.1; OS-TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, descumpriu o item do editai:

3.5, subitem 3.5.1.1. Modalidade: Tomada de Preços Nº 2022.01.04.01-PMl-SAS. As

demais empresas participantes foram HABILITADAS. Os autos do processo se encontram

à disposição dos interessados na Sede da CPL da Prefeitura Municipal de lguatu/CE.

iguatu-CE, 29 de Março de 2022.

JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

Presidente da CPL

Documento assinado digitalmente conforme MP n!! 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasll. ~

52

~

WWW.OPQVO,CQM.BR
.. OUARTA~Ft::tRA

i=ó!iTALé,ZA • CEARÁ'• ~() OE MARCO QE ~(.)22

C.11
CJ.)

Ceará, 30 de Março de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII 1Nº2923

A Sr1. MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO PEREIRA:

Toma público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Turismo - SEMA, através da Coordenadoria do Agronegócio e
Meio Ambiente • COAMA, a Licença por Adesão e Compromisso •
LAC nº 007/2022, para execução PARA PROJETO DE CRIAÇÃO
DE ANIMAIS SEM ABATE· CAPRINOCULTURA na localidade
de Sítio Santa Tereza, S/N, ZONA RURAL no município de Croatá·
CE, validade de 12 meses.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMA/COAMA- CROATA.

Publicado por:
Antônio Evander Pereira Lima

Código ldentificador:99D535E4

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO

O Sr. FRANCISCO CLEWILSON ALVES DA ROCHA:
Toma público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Turismo - SEMA, através da Coordenadoria do Agronegócio e
Meio Ambiente • COAMA, a Licença por Adesão e Compromisso •
LAC nº 008/2022, para execução PROJETOS DE IRRIGAÇÃO SEM
USO DE AGROTÓXICOS - MARACUJÁ IRRIGADO na localidade
de Sítio Repartição, S/N, ZONA RURAL no município de Croatá-CE,
validade de 12 meses.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMA/COAMA- CROATA.

Publicado por:
Antônio Evander Pereira Lima

Código Identificador:4BC92A90

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO

O Sr. FRANCISCO CAMILO DE SOUSA:
Toma público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Turismo - SEMA, através da Coordenadoria do Agronegócio e
Meio Ambiente • COAMA, a Licença por Adesão e Compromisso •
LAC nº 009/2022, para PROJETO DE CRIAÇÃO DE ANIMAIS
SEM ABA TE • BOVINOCULTURA na localidade de Sítio Taboca,
S/N, ZONA RURAL no município de Croatá-CE, validade de 12
meses.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMA/COAMA- CROATA.

Publicado por:
Antônio Evander Pereira Lima

Código Identificador:83DE1 C3F

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO

O Sr. JONAS ALVES DE SOUSA:
Toma público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Turismo - SEMA, através da Coordenadoria do Agronegócio e
Meio Ambiente - COAMA, a Licença por Adesão e Compromisso •
LAC nº 010/2022, para PROJETO DE CRIAÇÃO DE ANIMAIS
SEM ABATE - BOVINOCULTURA na localidade de Sítio Taboca,
S/N, ZONA RURAL no município de Croatá-CE, validade de 12
meses.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMA/COAMA-CROATÁ.

Publicado por:
Antônio Evander Pereira Lima

Código Identificador: CBC3D285

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO

O Sr. JOÃO FERREIRA NOBRE FILHO:

Toma público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Turismo - SEMA, através da Coordenadoria do Agronegócio e
Meio Ambiente - COAMA, a Licença por Adesão e Compromisso -
LAC nº 011/2022, para PROJETO DE CRIAÇÃO DE ANIMAIS
SEM ABATE· BOVINOCULTURA na localidade de Sítio Taboca,
S/N, ZONA RURAL no município de Croatá-CE, validade de 12
meses.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMA/COAMA - CROATA.

Publicado por:
Antônio Evander Pereira Lima

Código Identificador:014F2C32

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO

A Sr1. MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO:
Toma público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Turismo - SEMA, através da Coordenadoria do Agronegócio e
Meio Ambiente • COAMA, a Licença por Adesão e Compromisso -
LAC nº 012/2022, para PROJETO DE CRIAÇÃO DE ANIMAIS
SEM ABATE • OVINOCULTURA na localidade de Sítio Três
Irmãos, S/N, ZONA RURAL no município de Croatá-CE, validade de
12 meses.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMA/COAMA- CROATÁ.

Publicado por:
Antônio Evander Pereira Lima

Código ldentificador:B70F3 l 80

SETOR DE LICITAÇÕES
A VISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITACÃO - TOMADA DE PRECOS N.º
2022.03.29.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, toma público, que será realizado Certame Licitatório na
modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n.º 2022.03.29.1.
OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa
de domínio das estradas vicinais do Município de Farias Brito/CE.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 18 de abril de 2022, às 9h.
Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as
informações sobre a licitação na sede da CPL, sito à Rua José Alves
Pimentel, n. 0 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de
expediente, ou através dos endereços eletrônicos:
www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. MAIORES
INFORMAÇÕES: (88) 35441569.

Farias Brito/CE, 29 de março de 2022.

TIAGO DE ARAÚJO LEITE
Presidente da CPL.

Publicado por:
Tiago de Araújo Leite

Código ldentificador:900D4413

GABINETE DO PREFEITO
LEI COMPLEMENTAR Nº 052/2022, DE 28 DE MARÇO DE

2022

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE FOR1™/CE,
DISCIPLINADO NA LEI MUNICIPAL Nº 234, DE
22 DE MARÇO DE 2005, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 11

5 "' 4